
 

 

DECRETO n.137 del 19.04.2023  
 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE:   

● con decreto Presidenziale di questa AdSP n. 363 del 28.11.2022 
è stato fissato per l’anno 2023 il numero massimo di 
autorizzazioni per le operazioni portuali nel porto di Porto 
Empedocle pari a 3; 

● Al 01.12.2022 per l’espletamento delle operazioni portuali nel 
porto di Porto Empedocle sono pervenute le seguenti istanze: 
1. istanza di rilascio prot. n.18529 del 01.12.2022 dell’Impresa 

Europea Servizi Terminalistici s.r.l.; 
2. istanza di rilascio prot. n.18009 del 24.11.2022 dell’Impresa 

Riccardo Sanges & C. S.r.l.; 
 

CONSIDERATO CHE 
Nel porto di Porto Empedocle sono presenti due imprese portuali in 
possesso di autorizzazioni ad espletare operazioni portuali a carattere 
pluriennale: la O.R.M.M.E.S. S.r.l. (rif. aut. n. 1/PE/OP del 29/06/2022) 
e Portitalia S.r.l. (rif. aut. n. 4/PE/OP del 31/07/2020); 

 
ATTESO CHE 

ai sensi dell’articolo 5, co. 2, del D.M. 585/95, "Qualora le domande, 
comprese quelle di rinnovo, che devono essere presentate entro il 1 
dicembre di ogni anno, siano superiori al numero massimo di 
autorizzazioni da rilasciare, l’autorità competente, sentita la 
commissione consultiva locale, predispone una graduatoria degli istanti 
in possesso dei requisiti di idoneità di cui all'art. 3, dando priorità alle 
imprese che possano assicurare un incremento ed una qualificazione 
dei traffici, nonché', a parità di servizi offerti, condizioni di prezzo più 
convenienti per gli utenti dei servizi stessi. A parità di condizioni è data 
priorità alle richieste di rinnovo." 

 
VISTO la legge 28.01.1994, n. 84, in tema di riordino della legislazione in 

materia portuale e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D. L.vo 169 del 04.08.2016 (art.7 comma 2 - allegato A) con il quale i 

porti di Palermo, Termini Imerese, Trapani e Porto Empedocle sono 
stati inseriti nel sistema portuale del Mare di Sicilia Occidentale; 

 
VISTO il verbale della Commissione Consultiva locale del porto di Porto 

Empedocle riunitasi in data 17.03.2023, che fa parte integrante del 
presente decreto; 

 
VISTO Il parere del Comitato di Gestione reso il 21.03.2023; 



 

 

 
VISTO il decreto n. 282 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

13/07/2021, in virtù dei poteri da esso conferitigli, 
 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 
E’ approvata la seguente graduatoria degli istanti in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 3 del D.M. 585/95, per espletare operazioni portuali nel porto di Porto 
Empedocle: 
 
1) Riccardo Sanges & C. S.r.l. 

2) Europea Servizi Terminalistici   S.r.l. 

 
        IL PRESIDENTE 
                     (Dott. Pasqualino Monti) 
 
 
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
   (Dott. Luca LUPI) 
 
 
 
 
 

   AREA OPERATIVA 
          Il Dirigente 
(Ing. Luciano CADDEMI) 


		2023-04-19T07:50:02+0000
	Caddemi Luciano


		2023-04-19T13:08:10+0200
	Luca Lupi


		2023-04-20T08:04:47+0000
	PASQUALINO MONTI




